資料２

中央環境審議会 土壌農薬部会 農薬専門委員会（第１６回）議事要旨（案）

１．日 時 平成１６年４月６日（火） １４：００～１６：４７

２．場 所 環境省第１会議室

３．出席委員 委 員 長 須藤 隆一

臨時委員 岡田 齊夫 亀若 誠

櫻井 治彦 中杉 修身

眞柄 泰基 森田 昌敏

若林 明子

専門委員 安藤 正典 石井 康雄

井上 達 金森 房子

北原 武 廣瀬 雅雄

山本 廣基 行本 峰子

４．議 題

（１）ＰＯＰｓ条約等を踏まえた農薬登録保留基準に改定について

（２）水質汚濁に係る農薬登録保留基準の運用の見直しについて

（３）その他

５．議 事

○ 審議については、中央環境審議会土壌農薬部会の運営方針に基づき、それを公開

することにより、特定の者に不当な利益若しくは不利益をもたらすおそれがある場

合に該当しないことから、公開で行われた。

○ 「ＰＯＰｓ条約等を踏まえた農薬登録保留基準の改定について」に関して審議が

行われ、委員の意見を踏まえて土壌残留及び水質汚濁に係る農薬登録保留基準改定

の考え方を整理し、次回専門委員会において再度審議されることとされた。

○ 「水質汚濁に係る農薬登録保留基準の運用の見直しについて」に関して審議が行

われ、配付資料５の「有機リン農薬の水質汚濁登録保留基準設定におけるオキソン

体の取り扱いについて（案）」は了承され、後日開催される土壌農薬部会に報告す

ることとされた。